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Med oss som 
assistanssamordnare 

blir livet roligare

Skulle du vilja …
… ha en vardag som är mer än den är idag? 

… skapa nya kontakter och träffa nya vänner 
 att umgås med? 

… laga god mat tillsammans med andra? 

… åka på utflykter och ha ett extra tv-rum
    att hänga i? 

… ha någon att träna tillsammans med eller 
 bara ha någon att ta en promenad med?

Som kund hos oss på Din Förlängda Arm 
erbjuds du mer än bara assistans. Vi erbjud-
er dig en möjlighet att leva som andra. 

Vi brinner inte bara för att skapa kvalitativ 
assistans utan också för att skapa mer-    
värden i din vardag.

www.dfarm.se ·  Tel. 0920-155 10                         Vi finns också på www.facebook.com/DinForlangdaArm www.coordinare.se

Med personlig assistans kan du också ha det så här

RIKSTÄCKANDE ANORDNARE  ·  BARN OCH VUXNA  ·  EVENEMANG  ·  DIGITAL TIDRAPPORTERING OCH JOURNALFÖRING I COORDINARE

https://www.dfarm.se/
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Inledare

Influencers 
utöver det vanliga
Det ska sägas från bör
jan: Jag vet väldigt lite 
om infl uencers. Tillhör 
defi nitivt fel generation.
Har aldrig greppat det 
där med tjusiga män
niskor som friskt delar 
sina liv med entusiast
iska följare. Att  vissa av 
dem tjänar stora pengar 
genom att  visa upp kläder, smycken och 
annan glamour. Det är då långt från mitt  
eget liv som osminkad, något överårig fri
lansade redaktör. Om jag här och nu skulle 
”dela” att  jag sitt er framför datorn en osed
vanligt grå februari onsdag tvivlar jag på att  
det skulle generera speciellt många ”likes.”

Med dett a sagt, temat i vårt första nummer
för i år ger en annorlunda bild av infl uencer
livet. Vidar berätt ar om livet som konstnär, 
Carolina om tillvaron som rullstols buren
småbarnsförälder medan Alice bjuder in till 
sitt  ”fantastiska cpliv.” 

I övrigt riktar Rörelse blicken mot allt det 
som händer i RBU under året, som vårens 
kongress och sommarens läger. I en inter
vju konstaterar förbundsordförande Johan 
Klinthammar att  det var svårt att  nå ut med 
RBU:s frågor i förra årets valrörelse. Ska det gå 
bätt re i år? Vi får se. Rörelse hänger som alltid 
med i debatt en.

Margaretha Holmqvist
Redaktör
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Den som tillsänder tidningen material anses medge 
digital lagring och publicering. 

Redaktionen förbehåller sig rätten att redigera 
insänt material. För ej beställt material, text 

och bilder, ansvaras inte. Ange källan vid använd    ning 
av material ur Rörelse.

Följ RBU och Rörelse i sociala medier. 
Du som är med på Facebook kan ”gilla” RBU där. Då får 

du nyheter från RBU och Rörelse i ditt flöde. 
RBU finns även på twitter.

Rörelse ges ut av Riksförbundet för  
Rörelsehindrade Barn och Ungdomar.

 Vår vision: Ett rättvist samhälle och ett utvecklande 
liv för barn och unga med rörelsehinder.

Post- och besöksadress: 
Solna Torg 19, 171 45 Solna

Ansvarig utgivare: Johan Klinthammar
Redaktör: Margaretha Holmqvist, 070-654 11 13

Kontakta redaktionen: E-post: rorelse@rbu.se

Johan har ordet

Det lönar sig att  påverka! Ett  aktuellt 
exempel är när RBU Skaraborg fi ck reda 
på att  Skövde kommun förbjöd assisten
ter att  köra assistansanvändare i perso
nens egen bil. Galet och en tydlig försäm
ring av personens möjligheter till ett  fritt  

liv. RBU reagerade och skrev ett  debatt inlägg i den loka
la tidningen. I insändaren belyste man konsekvenserna  
för den enskilde. Debatt inlägget väckte uppmärksamhet
och resulterade i fl era artiklar i lokaltidningen, i andra 
tidningar och i radioinslag. Det har blivit många inter
vjuer för och faktiskt har Skövde kommun backat. I skri
vande stund är inte allt perfekt, men RBU Skaraborgs 
insatser visar ändå att  man kan påverka och förändra.

Det är ett  väldigt bra exempel på att  RBU kan och gör 
skillnad. Det händer mycket lokalt runt om landet. Där
för är vi alla lika viktiga i det  intressepolitiska arbetet. 
Gör som RBU Skaraborg när ni upptäcker beslut som 
försämrar för RBU:s barn och ungdomar! Skriv debatt 
inlägg till tidningarna, kontakta lokalradion. Medierna 
är oft a mer intresserade av RBU:s åsikter än vad man 
kanske ibland tror.

Hösten 2005 föddes min son Lucas. Det tog ett  tag innan 
vi insåg att  han hade en funktionsnedsätt ning. Jag har 
aldrig känt mig så ensam som jag gjorde då, under de 
första åren av Lucas liv. Trots att  människor runtom 
visade förståelse förstod vi samtidigt att  ingen kunde för
stå hur tufft   det var. Livet gick enbart ut på att  hålla hu
vudet ovanför vatt enytan. Under vissa perioder tänkte 
jag att  ingen på vår planet hade det värre än oss. Att  jag 
gick in i väggen kom som ett  brev på posten. Tänkte då 
för mig själv: varför blir jag sjukskriven? Det är ju jobbet 

som ger en viss återhämtning. Anledningen till att  jag 
blev utbränd var ju situationen hemma, med min son.

Lucas kämpade oft a för sitt  liv och på ett  sätt  vi föräld
rar också, ekonomin var katastrofal och vi hade inget 
som helst stöd från samhället. Vi visste inte ens att  det 
fanns stöd att  få. Till slut fi ck Lucas en ny läkare som sa 
att  vi har rätt  till både det ena och det andra. I samma 
veva blev Lucas stabilare och när vi sedan fi ck olika stöd 
så fanns det plötsligt en framtid, visserligen oviss men 
ändå.

Tänk om vi då hade vetat att  RBU fanns! För det fi nns en
gemensam nämnare i RBU som inte går att  hitt a någon 
annanstans, nämligen föräldraskapet. Att  träff a andra 
föräldrar och förstå att  vi inte är ensamma. Faktum är 
att  oavsett  barnets funktionsnedsätt ning så går man 
i princip igenom samma kamp och samma svårigheter. 
Och genom RBU har jag träff at massor med föräldrar. 

Vad kan man då säga om er allihop? Jo ni är så makalöst 
bra!  Det ni gör för era barn, uppoff ringarna ni gör, 
kampen ni går igenom, för era barns skull men också 
för syskonen. 

Genom åren har jag lärt känna många av er och det är 
så häft igt. Jag är övertygad att  du som läser dett a kän
ner exakt likadant om andra du lärt känna genom RBU.

Ta hand om er!

Johan Klinthammar
Förbundsordförande

Ni är makalöst bra!

https://www.rbu.se/
https://rbu.se/
mailto:rorelse@bs-media.se
https://www.bs-media.se/
mailto:rorelse@rbu.se


För alla olika och 
ovanligt unika

Vårt engagemang är högt och vårt hjärta slår hårt för 
alla som fungerar olika. De som gör unik skillnad.

Att bli kund hos oss på Assistansexperten är enkelt. Vi börjar alltid med ett 
möte där du får berätta om din situation och dina önskemål och där du får 
veta lite mer om oss och vad vi kan hjälpa dig med. Ring oss redan idag på
010-222 13 00 eller läs mer på www.assistansexperten.se 

https://www.assistansexperten.se/
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Hej alla följ are
Carolina Vidar
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ölj are! De är influerare med ambition är att vara  
före bilder. Genom att visa upp sina liv på sociala 
medier vill de spräcka människors fördomar. 
Det går att vara influencer, konstnär och förälder 
– trots funktionsnedsättningar.

Carolina Hamnefjäll låter sina följare dela  
hennes  tillvaro som ung förälder i Skärhamn. 
Vidar Lunde visar sitt konstnärskap och Alice 
Grimm bjuder på vardagsliv i Borås.
Text: Lotta Engelbrektson  Foto: Sören Håkanlind

Alice
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”Häng med i mitt fantastiska 
cp-liv”. Så inleder Alice Grimm 
sina blogginlägg. Därefter be-
rättar hon om stort och smått i 
sin vardag. 
Alice Grimms dröm är att kunna försörja sig som influ
encer och nå ut till så många människor som möjligt. 
När hon skriver om något omvälvande som hänt, till ex
empel när hon köpte sin första lägenhet i Borås, ström
mar extra många kommentarer in. 

– Jag brukar också få mycket respons om jag berättar 
om något jobbigt som hänt. Om det är något stort på 
gång hör folk av sig, säger hon. 

Alice Grimm har 752 följare på Instagram, vilket gör 
att hon inte har nått gränsen för vad som betecknas 
som influencer. Enligt de företag som har som affärs
idé att sammankoppla influencers och sponsorer går 
gränsen för att vara en microinfluencer vid 5 000 följare. 
En macroinfluencer har upp emot hundra tusen följare 
och en så kallad megainfluencer följs av miljoner 
människor. 

*
I Sverige är Bianca Ingrosso en av de största stjärnorna 
med 1,3 miljoner följare på Instagram.

En av dem är Carolina Hamnefjäll i Skärhamn på 
Tjörn.

– Bianca Ingrosso är min favoritinfluencer. Mina  
stora intressen är mode och smink och min dröm är att 
bli som hon, säger hon.

Själv har Carolina Hamnefjäll närmare tre tusen föl
jare på Instagram, vilket nästan kvalificerar henne till 
microinfluencer. Det betyder också att hon ibland blir 
kontaktad av olika företag. Produkterna skickas hem 
till henne med en uppmuntran att hon ska visa upp dem 
i sina inlägg.

– Men mitt mål är att tjäna pengar som influencer i 
framtiden, säger hon.

Carolina Hamnefjälls genombrott i sociala medier 
kom när hon berättade öppet om sin cpskada på ett  
forum för tjejer på Facebook. Tidigare hade hon dolt det 
faktum att hon är rullstolsburen när hon varit aktiv  »  

… dela våra fan
tema: influencers

»   En förälder skrev  
till mig och uttryckte 
sin tacksamhet över 
att jag delar med 
mig av min vardag.«
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a fantastiska liv!

Delar med sig av sitt liv. 20-åriga Alice Grimm bloggar 
hemma i Borås. Flytten till  den mysiga lägenheten 
väckte entusiasm hos hennes följare.
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tema: influencers

» på sociala medier. Hon skämdes för sin funktions
nedsättning och var rädd för att utsättas för elaka kom
mentarer.

– Jag blev väldigt mobbad i skolan och var rädd för en 
liknande reaktion, säger hon.

Men när hon äntligen vågade ”komma ut”, som hon 
kallar det, fick hon en överväldigande respons. Tusen
tals medlemmar gillade hennes inlägg och kommen
tarsfältet fylldes av hjärtan och peppande ord.  

– Jag fick en jättefin support i gruppen och bestämde 
mig för att fortsätta publicera inlägg. Nu hoppas jag att 
andra med funktionsnedsättningar ska inspireras av 
mig, säger hon.

För fyra månader sedan fick Carolina Hamnefjäll sitt 
första barn och många av hennes inlägg har ändrat karak
tär. Bilderna på Instagram domineras av sonen Matheus 
och familjelyckan tillsammans med pojkvännen  
Michael Ivarsson.

– Många av mina följare är nyfikna på hur mitt liv som 
funkismamma ser ut. De vill veta hur jag tar hand om 
Matheus och hur våra dagliga rutiner fungerar.

*
En annan influencer som har lyckats på nätet är Vidar 
Lunde i Finspång. Han är konstnär och har stor drag
hjälp från sitt konto på Instagram. I dagsläget har han 
22 000 följare såväl i Sverige som runt om i världen. 

– Jag vill visa upp min konst, men också min person
lighet. Konsten är inte bara något jag gör, utan även 
vem jag är, säger han.

Vidar Lunde har SMA, spinal muskelatrofi, som på
verkar hans förmåga att bygga muskler, och han har  
varit rullstolsburen sedan han var fyra år. För honom är 
det viktigt att visa omgivningen att hans funktionsned
sättning inte har stoppat honom från att göra karriär.

– Jag har aldrig sett rullstolen som ett problem,  » 

[ Influencer ]
En person som har inflytande över  
andras beteende, ofta via sociala medier.

[ Influencer marketing  ]
När företag betalar en influencer för att  
visa upp och prata om deras produkter.
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22-åriga Carolina Hamnefjäll  
i Skärhamn fick nyligen sonen 
Matheus. På Instagram delar 
hon med sig av livet som  
funkismamma och tillvaron 
tillsammans med pojkvännen 
Michael Ivarsson.

»  Många av mina följare är nyfikna på  
hur mitt liv som funkismamma ser ut.  
De vill veta hur jag tar hand om Matheus och 
hur våra dagliga rutiner fungerar. «



tema: influencers

Vidar Lunde från Finspång är 22 år 
och gör karriär som konstnär.  
Han målar på väggar, sneakers och 
skateboardbrädor.

»  Jag får förslag hela  
tiden, men är noga 
med vilka jag väljer 
att samarbeta med. 
För mig är det en 
fråga om integritet.« 
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» bara ett hinder som jag behöver ta mig 
runt, säger han.

Själv beskriver han sin konst som en 
blandning av graffiti och kontrollerat 
kaos. Han målar på väggar, sneakers och 
skateboardbrädor. I vintras deltog han 
även i Musikhjälpen i Göteborg där han 
designade kläder som lottades ut på plats.

– De flesta av mina uppdrag får jag gen
om sociala medier och jag jobbar mest 
med Instagram. Nu ska jag till exempel de
signa ett skivomslag för en isländsk artist 
som har hittat mig den vägen.

Vidar Lunde berättar att han planerar 
sina inlägg inför varje publicering. Han 
väljer noga vad han visar upp av sig själv 
eftersom bilderna också representerar 
hans företag. Ofta ligger det mycket arbete 
bakom några rader och en bild. Att han 
har så pass många följare betyder också att 
han ständigt får frågor om samarbeten 
från företag.

– Jag får förslag hela tiden, men är noga 
med vilka jag väljer att samarbeta med. För 
mig är det en fråga om integritet, säger han.

Drivkraften är att nå ut till så många som 
möjligt och att spräcka fördomar. En fråga 
som ofta ställs i kommentarsfältet är hur 
han kan göra det han gör, trots att han sitter 
i rullstol. Vidar älskar att svara på dem.

– Jag ser det som något positivt. Att de 
har sett något nytt som de inte visste om. 
Det finns alltför mycket stigman och för
domar som inte stämmer med verklig
heten, säger han.

*
Precis som Alice och Carolina hoppas  
Vidar att han kan vara en förebild för andra 
unga med funktionsnedsättningar. De vill 
att deras inlägg ska fungera som inspira
tion. 

De är också medvetna om att många av 
deras följare är föräldrar till barn med 
funktionshinder som oroar sig för sina 
barns framtid. Alice Grimm berättar att 
hon blir väldigt glad när de hör av sig.

– En förälder skrev till mig och uttryckte 
sin tacksamhet över att jag delar med mig 
av min vardag. Familjen har en tvåårig dot
ter med en cpskada och läsningen av min 
blogg hade minskat ångesten över hur 
hennes liv skulle bli.

LOTTA ENGELBREKTSON

 Pendeln mellan framgång och 
bakslag kan svänga snabbt 
och hårt. Influencern 

och youtubern Margaux 
Dietz har länge varit en 
upp buren stjärna i in
fluencervärlden. Hon 
har en egen you tube
kanal där hon bland 
annat intervjuat samtli
ga partiledare.

Margaux Dietz red länge på 
en framgångsvåg. Desto större blev 
fallet när hon i höstas filmade en ut
slagen och blodig man utanför sin 
dörr. Videon fick stor uppmärk
samhet och Dietz blev misstänkt 
för olaga integritetsintrång. Flera 
företag bröt samarbetet med henne. 
Hon utsattes för en hat storm och 

orosanmäldes hos socialtjänsten, 
utifrån att hennes femårige son  
varit med om händelsen. När hon 

sedan fick tala ut om händel
serna i en SVTdokumentär 

väckte det i sin tur kritik.
Johan Hilton, kulturjo

urnalist på Dagens Nyhe
ter och numera kultur

chef på GöteborgsPosten 
kommenterade på Twitter:

”Det drev som Dietz utsattes var 
naturligtvis absurt, gällt och över
drivet – som så många andra drev i 
dessa sjuka, sjuka tider. Men att 
ängsliga SVT lånar ut sig till varu
märkesrehabilitering är ändå mag
starkt.”

MARGAREThA hOLMqviST

BAKGRUND: INFLUENCERS
Ordet influencer kommer från engelskans ord för influe-
ra, alltså påverka. En influencer har inflytande över andra 
och kan påverka dem att utföra vissa handlingar, exempel-
vis köpa en specifik produkt.

 Inget är nytt under solen. I alla  
tider har kändisar som skåde
spelare, idrottsstjärnor och 

kungligheter påverkat människor  
genom att sätta sitt namn på olika 
produkter, eller starkt förknippas 
med ett modehus eller parfym. 

Ibland är kändisen i fråga med 
och bygger upp varumärket, som 
Björn Borgs underklädesmärke. 
Ibland lånar kändisar istället ut sitt 
namn eller ansikte till en produkt. 
Fotbollsspelaren Zlatan har till  
exempel namngett en parfym.

Mycket förändrades med inter
nets intåg, och kanske framförallt 
via sociala medier. Idag underlättar 
Facebook, Instagram, You tube och 
Tik tok  för ”ickekändisar” att synas 
och höras. Den som har en stor  
följarskara kan bli intressant som  
reklampelare för olika företag. Men 
för det krävs trovärdighet och att in

fluencern kan visa upp en ”relation” 
med sina följare.

Två kategorier influencers:
Kändisinfluencers: De som har ett 
kändisskap sedan tidigare. Det kan 
vara artister, skådespelare eller 
idrottsstjärnor. Pernilla Wahlgren 
och inte minst hennes dotter Bianca 
Ingrosso är några exempel, att vara 
uppväxt i en kändisfamilj ger drag
hjälp, även i sociala medier.

”Native influencers”: Den andra  
kategorin kallas på engelska native 
influencers och syftar på från början 
okända influencers som har blivit 
kända genom sina sociala medier. 
Ett exempel är livsstilsbloggaren 
Kenza. Hon startade sin blogg redan 
som 17åring och har idag 1,7 miljo
ner följare på Instagram. 

MARGAREThA hOLMqviST
Källa: Internetstiftelsen

Influencer i blåsväder
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Ofta är det en gräns som successivt förskjuts. I bör
jan kanske kvinnorna inte avslöjar så mycket om sig 
själva. Därefter fattar de ett beslut. I ett känslosamt in
lägg berättar de något personligt. Responsen brukar 
vara omedelbar.

– Det kunde gå på några timmar, sedan hade de fått 
väldigt många fler följare. Kontot fylldes av likes och 
bekräftelse, säger Magdalena Petersson Mc Intyre.

Samtidigt som följarskaran växer får företagen upp 
ögonen för kontot och kommer med erbjudanden. 
Plötsligt öppnar sig möjligheten att få en inkomst som 
influencer.

– Att uppmärksamheten är så enkelt att mäta är in
byggt i teknologin. Ju fler följare, desto större chans att 
kunna omsätta kontot i pengar, säger hon.

Men att dela med sig av sina jobbiga stunder i sociala 
medier är på gott och ont. Influencerna i studien berät
tar också om hat och hot som följt på deras personliga 
inlägg. Det är inte ovanligt att kända bloggare tar time
out från nätet efter en tid, eftersom de inte orkar med 
alla hätska kommentarer.

– Att vara öppen med sådant som man inte har pratat 
så mycket om tidigare kan få både positiva och negativa 
reaktioner. Det kan till exempel hjälpa till att väcka de
batt i en fråga. Tyvärr är näthat ofta priset man får be
tala, avslutar Magdalena Petersson Mc Intyre.

LOTTA ENGELBREKTSON

Forskaren:

Känslor 
ger ”likes”

Följarna brukar bli 
fler när en influen-
cer delar privata 
upplevelser. Men 
enligt Magdalena 
Petersson Mc Intyre, 
forskare vid Han-
delshögskolan i  
Göteborg, kan det 
också ge negativa 
reaktioner. 
FOTO: PRIVAT

Privata berättelser i sociala medier 
väcker uppmärksamhet.När följarna 
är tillräckligt många börjar företagen 
höra av sig, enligt forskaren Magda-
lena Petersson Mc Intyre.

De flesta influencers har börjat i liten skala. De har 
skrivit om sin vardag eller om mode, smink eller kost. 
Men många har haft svårt att ta sig igenom bruset. 

En dag kanske de väljer att vara mer privata och be
rättar om sådant som är jobbigt i livet.

– Responsen brukar bli omedelbar. Nya följare och li
kes strömmar in, säger Magdalena Petersson Mc Inty
re, forskare vid Handelshögskolan i Göteborg.

För några år sedan genomförde hon en studie, finan
sierad av Vetenskapsrådet, där hon intervjuade kvinn
liga, framgångsrika influencers och bloggare. Hon ville 
förstå bakgrunden till att hemmafruidealet har fått en 
revansch i sociala medier. 

– Det är ofta traditionella könsroller som visas upp, som 
bordsdukning, städning, smink och kläder, säger hon.

Hon upptäckte att de digitala medierna har förändrat 
syftet med de ”kvinnliga” sysslorna. Istället har kvinnor 
med en ny sorts ideal vuxit fram, som utnyttjar kon
sumtion för att visa upp sig själva och sitt entreprenör
skap.

– Det främsta syftet var inte att visa upp ett välstädat 
hem utan att dela information, säger Magdalena Peters
son Mc Intyre. 

För att bli framgångsrik i sociala medier krävs en  
personlig touch. Många av influerarna berättade att de 
känt sig tvungna att dela med sig av intima erfarenheter. 
Först när de berättade om det mest privata i sina liv tog 
bloggen eller kontot verklig fart.

– Jättemånga av dem jag intervjuade beskrev det som 
en slags övergång. När de väl tryckt på knappen finns 
ingen återvändo, fortsätter hon. 



Hur har 
man en bra 

relation?
På ungarelationer.se kan du lära 
dig om relationer, göra ett quiz 

och chatta anonymt.

https://ungarelationer.se/
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 Efter flera dagar av 
grå och moddig vin
ter lyser en intensiv 
sol över Solna cen
trum och RBU:s 

kansli. Johan Klinthammar tar 
emot och slår sig ned för en in
tervju med Rörelse.

Det är tre år sedan FN:s barn
konvention blev svensk lag. 
Trots det är samhällets till
kortakommanden många och 
barn med funktionsnedsätt
ningar är en speciellt utsatt 
grupp. 

– När det gäller till exempel 
mobbning är barn med funk
tionsnedsättning alltid överre
presenterade men jag kan 
tycka att det perspektivet sak
nas. Det är något jag försöker 
föra in i debatten och även  
påminna om i barnrättsdelega
tionens arbete, säger han.

Skolan är ett område där 
RBU:s medlemmar upplever 
stora brister. Larmrapporter 
om hur föräldrar ständigt 

tvingas slåss för sina barns  
rättigheter avlöser varandra. 

Johan Klinthammar vill  bland 
annat lyfta villkoren inom sär
skolan, som snart byter namn 
till anpassad skola. Framtiden 
för särskolans elever är i sig ett 
samhällsproblem, menar han.  
Gymnasiesärskolans elever 
har svårt att komma ut på  
arbetsmarknaden efter avslu
tad utbildning.För många 
unga med funktionsnedsätt
ningar är folkhögskolornas ut
bildningar ett bra alternativ. 
Det är också en inkluderande 
skolform där elever kan ta igen 
vad de missat under tidigare  
skolår. Men folkhögskolorna 
har dålig ekonomi och kan inte 
ta emot alla som önskar stu
dera där.

RBU har satsat en hel del 
kraft på att påverka politiken. 
Inför valet 2022 gjorde RBU 
ihärdiga försök att lyfta de frå
gor som berör medlemmarna  
i den politiska debatten. 

– Tyvärr var intresset för 
våra frågor svagt. Man kan väl 
säga att de drunknade i en val
debatt som dominerades av el
priser och gängkriminalitet, 
anser Johan Klinthammar.

En lärdom är att det inte 
räcker med att prata med par
tiernas socialpolitiker. Det  
gäller att även nå de beslutsfat
tare som sitter på pengarna. 
Att det är så är och för sig ingen 
nyhet, men Johan Klintham
mar vill ge den nya social
tjänstministern, moderaten 
Camilla Waltersson Grönvall, 
ett erkännande för att hon är 
ärlig på den punkten.

Alltid på 
barnens  
sida
Ett nytt år är här. Förbundsord-
förande Johan Klinthammar lovar 
att göra vad han kan för att sätta 
RBU på kartan.

” Tyvärr var intresset  
för våra frågor svagt. 
Man kan väl säga att 
de drunknade i en  
valdebatt som domi-
nerades av elpriser 
och gängkriminalitet.”

RBU 2023
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”Passar  
mitt barn  
i RBU?” 
Så lyder en vanlig fråga  
till Johan Klinthammar. 
Föräldrar undrar om  
deras barn har ”rätt” dia
gnos eller funktionsned
sättning. Frågor som blir 
en påminnelse allt som för
enar, snarare än vad som 
skiljer funkisfamiljer åt.

– Jag brukar svara att vi 
alla gör samma resa med 
skola, skolskjuts, habilite
ring och så vidare. Det gör 
att jag är övertygad om att 
vi behöver bli ännu tydli
gare med vilka frågor vi 
jobbar med, säger han.

– Vi behöver bli starkare 
och det är medlemmarna 
som avgör hur vi lyckas.

– Hon har varit tydlig med att 
det gäller att påverka bredare, 
och det ska RBU också försöka 
göra. Vi behöver till exempel 
titta mer på kontakterna med 
riksdagens finansutskott.

Han reser också frågetecken 
kring vad som händer med den 
personliga assistansen. En lag
ändring ger sedan årsskiftet 
mellan 1800–2000 fler personer 
än tidigare rätt till assistans. 
Fler ansökningar kommer allt
så att trilla in, men det avspeg
las inte i statskassan.

– Där har den nya regeringen 
inte avsatt en krona, säger Johan 
Klinthammar, som inte ser 

några spår av de löften som han 
fick från SD, KD och L inför  
valet, varken i budgeten eller i 
Tidöavtalet.

Han konstaterar att den nya 
regeringen dessutom missat 
chansen till ökad styrning av 
Försäkringskassan genom det 
årliga regleringsbrevet. 

– Det gör att många RBUfa
miljer är fortsatt rädda för För
säkringskassan, det går inte 
att lita på myndighetens be
dömningar. Lagändringarna 
är bra men för verklig föränd
ring krävs att kassan ska änd
rasin attityd.

Ett annat orosmoln är bris

ten på personliga assistenter. 
Branschen har svårt att rekry
tera och behålla personal. Vill
koren för personliga assisten
ter har också kritiserats av 
facket. Johan Klinthammar 
menar att de låga schablonbe
loppen, ett resultat av lång 
varig underfinansiering, miss
gynnar de seriösa assistansbo
lagen, som satsar på att erbju
da personalen rimliga villkor. 

– Situationen är långt värre 
än vad man kan tro, det finns 
inte personal. Jag får många 
samtal från förtvivlade föräld
rar som har svårt att klara sina 
ordinarie jobb eftersom det 
inte finns personliga assisten
ter till deras barn, avslutar  
Johan Klinthammar.

MARGAREThA hOLMqviST

Nytt år och Johan Klinthammar 
fortsätter opinionsbilda över hela 
det politiska fältet och därmed sätta 
RBU:s frågor på den politiska dag-
ordningen.  FOTO: MARGARETHA HOLMQVIST

” Jag får många samtal 
från förtvivlade föräld-
rar som har svårt att  
klara sina ordinarie jobb 
eftersom det inte finns 
personliga assistenter 
till deras barn.”

Kongress i maj
Den 26–28 maj har 
RBU kongress i Upp-
sala. Redan för tre år 
sedan var planen att 
hålla kongress där. 
Pandemin kom i vägen 
och istället genomför-
des 2020 års kongress 
digitalt.

Se även sidan 20-21



Superkul med  lä
Sugen på läger i sommar? Då är det 
hög tid att  skicka in din ansökan, 
den 28 februari är slutdatum. 
Än är det bara februari. Som
maren känns avlägsen, men 
snart är den här. Som vanligt 
arrangerar RBU fl era läger. Har 
du inte testat lägerlivet? Rörel
se har pratat med några delta
gare från förra årets läger som 
kan berätt a hur det är.

Emma Isaksson med familj 
reste från Holmsund utanför 
Umeå till sörmländska Mät
tinge och en veckas familjelä
ger. Hon berätt ar om roliga och 
innehållsrika dagar.

– Superkul! Så skönt med en 
semester med ”allting serve
rat” och utan krångel, anpassat 
för vår äldsta dott er Maja som 
är rullstolsburen, säger hon.

För Majas yngre systrar Sel
ma och Sofi a blev lägret en möj

lighet att  träff a andra syskon.
– Lägret var verkligen för hela 

familjen. Det är jätt evärdefullt 
att  få träff a andra familjer som 
är i en liknande situation som 
vår, fortsätt er Emma Isaksson.

För 23årige Teo Kaae Kyauk 
var äventyrslägret, också det 
på Mätt inge, en kul upplevelse.

– Jag åkte båt och helikopter, 
minns han.

Teo berätt ar också att  han 
fi ck chansen att  återknyta kon
takten med sina kompisar och 
njuta av musik vid lägerelden.

Mätt inge fritids och rekrea
tionsanläggning ligger vi Öster
sjön, strax söder om Trosa och 
består av ått a fristående hus. 
Anläggningen är anpassad och 
olika hjälpmedel fi nns.

Maja testar båtlivet tillsammans med pappa Nils. FOTO: PRIVAT

Inte sommarens soligaste dag men bad ändå för Emma Isaksson och döttrarna 
Maja och Sofia. FOTO: PRIVAT

En tur på sjön. Ett av flera 
sköna lägerminnen för Teo 
Kaae Kyauk.FOTO: PRIVAT
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med  läger!

Årets 
sommar läger
26 juni–1 juli:  Ungdomsläger musik
3–8 juli  Ungdomsläger äventyr
17–22 juli:  Familjeläger 1
31 juli–5 augusti: Familjeläger 2

Läs mer:
Du ansöker på rbu.se där det också finns mer 
information om de olika lägren.

Samtliga sommarläger hålls på Mättinge utanför Trosa. 
FOTO: JOHAN KLINTHAMMAR

https://rbu.se/
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Tio dagar. Det var med kort 
varsel som Ivo återkallade 
Humana Assistans AB:s  
tillstånd för att bedriva per
sonlig assistans, hemtjänst, 
ledsagar service och avlösar
service. Men nu står det 
klart att beslutet skjuts upp.

Verksamheten skulle enligt Ivo, Inspek
tionen för vård och omsorg, vara avveck
lad redan den 10 februari. Humana över
klagade beslutet och begärde så kallad in
hibition, det vill säga att beslutet inte ska 
gälla fram till att det har avgjorts i Förvalt
ningsrätten. Något som nu beviljats.

”Beslutet har försatt bolaget i kris. Om 
inhibition inte meddelas skulle detta få 
katastrofala konsekvenser för Humana 
som bolag, och dessutom medföra syn
nerligen svåra konsekvenser för Huma
nas brukare, anställda och aktieägare.” 
heter det bland annat i bolagets överkla
gande till Förvaltningsrätten.

Ivo:s bedömning är att Humana assis
tans inte förvaltar allmänna medel på ett 
betryggande och korrekt sätt och visar 
allvarliga brister i anordnar och arbets
givaransvar. Beslutet grundar sig bland 
annat på 26 beslut från Försäkringskas
san om återkrav av assistansersättning. 
Det gäller ärenden där Försäkringskas
san ansett att assistansersättningar beta
lats ut med oriktiga upp
gifter som grund eller 
där Humana inte har full
gjort sin uppgifts eller 
anmälningsskyldighet.

Sammanlagt uppgår 
återkraven till cirka 100 
miljoner kronor. Dess
utom har sex kommuner 
anmält Humana för brott 
mot arbetstidslagen och 
bristande insyn i assi
stansen. Humana kritiseras också för 
brister vid anställning av utländsk arbets
kraft, enligt uppgifter från Migrations
verket.

Till tidningen Kommunalarbetaren  
säger Humanas vd Johanna Rastad att åt
gärden inte står i proportion till de brister 
som funnits. Flera av de återkrav från 
Försäkringskassan som Ivo bygger beslu
tet på är överklagade och har inte vunnit 
laga kraft. 

– Ett återkrav är inte fusk. Varje beslut 
om personlig assistans föregås av en läkar
bedömning. Det är inte vårt uppdrag i 
grunden att bedöma det utan det är ett 
ansvar för Försäkringskassan, säger  

Johanna Rastad till tid
ningen.

Ivo framhåller där
emot assistansanord
narens skyldighet att ha 
kontroll över sin verk
samhet. I några fall har 
Humana känt till mins
kade behov utan att an
mäla det. Andra fall 
handlar om brukare 
som anses ha överdrivit 

sina behov för att få ersättning de inte har 
rätt till och om assistenter som redovisat 
tid som de inte har arbetat.

Angående Humanas argument att bris

terna rör en så liten andel av den totala 
verksamheten, skriver Ivo att det handlar 
om mångmiljonbelopp, att det rör sig om 
felaktiga uppgifter som lämnats vid fler 
än bara några enstaka tillfällen och att 
det omfattar ”inte ett obetydligt antal  
assistanstagare.”

MARGAREThA hOLMqviST
FOTNOT: Humanakoncernen består av flera  
bolag. Det som berörs av Ivo:s beslut heter  
Humana Assistans AB.  

Humanas vd Johanna Rastad  
tillbakavisar kritiken mot bolaget. 
Hon anser att beslutet om  
inhibition var väntat.  
FOTO: HUMANA

Personlig assistans:

Hård kritik mot Humana

INSPEKTIONEN FÖR VÅRD 
OCH OMSORG, IVO
IVO ansvarar för tillsyn över hälso- 
och sjukvård, hälso- och sjukvårds-
personal, socialtjänst och verk-
samhet enligt lagen om stöd och 
service till vissa funktionshindra-
de (LSS). Myndigheten ansvarar 
också för viss tillståndsprövning.

F-kassan stoppar  
Humana
Försäkringskassan stoppar alla utbe
tal nin gar till Humana. Istället ska utbe   ta
l   ning  arna  gå direkt till assistanstaga
ren som får se till att företaget får vad 
det ska ha.

Att Humana beviljats inhibition på
verkar inte Försäkringskassan, som ser 
allvarligt på den kritik som framförts 
av Ivo. 

– Vi värnar skattemedlen och behö
ver vara noga med det, säger Ingeborg 
Watz Forslund, ansvarig verksamhets
chef till Dagens Nyheter.
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RBU Skånes ordföran
de Natalie Eneke är 
nominerad till Årets 
eldsjäl. Det är inte 

första gången hon belönas för 
sina insatser för barns rättig
heter och inkludering. Förra 
våren fick hon RBU:s utmärk
else Guldrullen, och dessförin
nan Malmö stads Eleonora
pris.

Nu är hon alltså en av finalis
terna i kategori Inkludering. 
Bakgrunden är att Natalie tagit 
strid för att varje temalekpark 
ska tillhandahålla gungor för 
barn med rörelsenedsättning
ar, ett arbete som nu påbörjats 
i Malmö.

Natalie – en äkta eldsjäl
Motiveringen till nomineringen  
lyder:

”Med påverkan och omsorg 
som drivkraft lyckades Natalie 
Eneke få politikerna i hemsta-
den att både lyssna och agera. 
Initiativet för alla barns lika 
värde, oavsett funktionsned-
sättning, borde dessutom alla 
kommuner ta till sig.”

Till folkspel.se säger Natalie 
Eneke: 
– Man kan tycka att det är en 
självklarhet och att ingen borde 
vara ovetandes. Samtidigt för
ståeligt, det var inget jag heller 
tänkte på innan min son Elton 
föddes med en funktions

nedsättning för sex år sedan. 
Hon hoppas att fler kommu

ner ska följa Malmös exempel. 
– Jag skulle önska att kommu
ner runt om i landet kontakta
de intresseföreningar i den här 
frågan. Använd RBU exempel
vis i samband med handlings
planer, tipsar hon.

MARGAREThA hOLMqviST

Så här såg det ut när Natalie Eneke 
belönades med Guldrullen i sam-
band med RBU-forum i maj förra 
året. FOTO: MARGARETHA HOLMQVIST

Uppsala  nästa!
Nu är det snart dags för RBU:s kongress. Den hålls den 26–28 maj i Uppsala. 
Kongressen ska ta ställning till vad RBU ska jobba med i framtiden och en  

ny förbundsstyrelse ska väljas. Valberedningens förslag till styrelse kommer 
att presenteras i nästa nummer av Rörelse (utgivning den 4 april).

Senast den 1 april ska distriktsföreningarnas motioner till kongressen  
vara förbundet tillhanda.

I slutet av maj samlas RBU:are från hela landet i Uppsala.  
Håll utkik efter mer info på rbu.se 

FOTO. DESTINATION UPPSALA

Rösta  
du också!

Röstningen på folkspel.se 
stänger den 30 april kl. 15.00. 

Vinnarna presenteras  
den 15 maj i samband med en 

galakväll på Cirkus  
i Stockholm.

https://folkspel.se/
https://rbu.se/
https://folkspel.se/
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Noterat

ALLTID POPULÄR. Är det månne hennes förtjänst 
att Astrid är i topp? FOTO: ASTRID LINDGREN AB

 Efter sex år som etta är Alice inte 
längre Sveriges mest populära 
flicknamn. Nu toppar Astrid lis
tan av tilltalsnamn på nyfödda 

flickor. Bland pojkar är William nygam
mal etta – men Nils är den stora namnra
keten i toppen. 

Under 2022 fick 579 pojkar tilltalsnamnet 
Nils, visar ny statistik från SCB. Det ger 
en sjundeplats på listan för nyfödda poj
kar, vilket är tio placeringar högre än 
2021.

Namnstatistiken är registerbaserad 
och SCB kan inte svara på varför namn 
ökar eller minskar i popularitet. Men 
namnet Nils popularitet ökade samma år 
som den svenske skridsko stjärnan Nils 
van der Poel tog dubbla OSguld, satte 
världsrekord och vann både Bragdguldet 
och fick Jerringpriset för.

– Det är första gången namnet Nils 

hamnar på topp tio listan se
dan SCB började pub licera 
namnstatistik 1998, säger Gu
adalupe Andersson, befolk
ningsstatistiker på SCB i ett 
pressmeddelande..

Pojkarnas lista toppas av 
William, som var tvåa 2021.

– William har funnits med på topp tio 
listan alla år sedan 1999 och toppat den 
nio gånger, säger Guadalupe Andersson.

Under 2022 gavs 603 nyfödda flickor till
talsnamnet Astrid, vilket ger en knapp 
förstaplats på listan för nyfödda flickor 
före Maja, som gavs till 601 flickor.

– Astrid är ett namn som har klättrat 
de senaste åren. Det kom med på topp 
tiolistan första gången 2017, hamnade 
på nionde plats 2021, och toppar nu lis
tan för första gången, säger Guadalupe 
Andersson.

De senaste årens ohotade etta bland 
flicknamnen, Alice, hamnar först på åt
tonde plats 2022.

– Alice har varit väldigt populärt under 
lång tid. Namnet kom med på topp 
tiolistan år 2005 och har sedan dess top
pat den tio gånger. Bland annat i sex år i 
följd fram till i fjol. Men under 2022 fick 

Astrid och William i topp DE POPULÄRASTE NAMNEN 
FÖR NYFÖDDA 2022

Föregående års placering inom parentes

Flickor:
1. (9) Astrid 603
2. (2) Maja 601
3. (4) Alma 596
4. (3) Vera 592
5. (13) Freja 584
6. (14) Leah 570
7. (8) Ella 563
8. (1) Alice 552
9. (5) Selma 540
10. (7) Lilly 530

Pojkar:
1 (2) William 690
2. (3) Liam 679
3. (1) Noah 677
4. (4) Hugo 643
5. (7) Oliver 629
6. (5) Lucas 616
7. (17) Nils 579
8. (8) Matteo 571
9. (11) Valter 566
10. (16) August 565

Ture en rookie
Än är han inte på topplistan men inget 
namn ökade mer i popularitet än Ture, 
som gavs till 54 procent fler pojkar i fjol 
jämfört med 2021. Här ser vi Robert 
Gustafsson som den berömde detek-
tiven Ture Sventon i C More /TV 4:s 
tappning.

FO
TO

: GABRIEL LILJEVALL

nästan 22 procent färre flickor tilltals
namnet Alice än 2021.

Nästa år upphör SCB att publicera 
namnstatistik. Beslutet är en konse
kvens av ett pressat ekonomiskt läge där 
SCB måste prioritera framställning och 
publicering av officiell statistik. Den offi
ciella statistiken regleras i lagen, och det 
är regeringen som beslutar om vilka äm
nesområden och statistikområden som 
det ska finnas officiell statistik för.

Nils van der Poel, numera föreläsare 
och inspiratör.  FOTO: VIKTOR BRATTSJÖ
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”Jag tittade bara, jag gjorde inget elakt” 
Det heter  barnrättsorganisationen ECPAT:s rapport om barns  
utsatthet på så kallade exposekonton,  anonyma konton där de 
hängs ut med nakenbilder.

– De allra flesta barn och unga känner till ett sådant konto. 
Hälften av barnen svarar att de känner någon som blivit uthängd, 
säger Anna Karin Hildingson Boqvist, generalsekreterare ECPAT 
till TV 4.

Oftast är det barn som lägger ut bilder på andra barn. Det kan 
vara en bild som skickats till någon man har en relation med, och 
som sedan läggs ut som hämnd.  Anna Karin Hildingson Boqvist 
berättar att kontona ofta är kopplade till en specifik kommun, 
skola eller klass. Konsekvenserna för de drabbade barnen blir stora. 

– Det kan leda till att man inte vill gå till skolan, och det kan 
pågå i flera år. Eller att man över huvud taget inte vill gå ut för att 
alla i ens närsamhälle har sett det här, säger hon.

 Tre år efter Lilla hjär
tats död visar en 
uppföljande Ivo 
granskning att Norr

köpings kommun fortfarande 
brister i barnperspektivet.

– Att vi återigen kan se bris
ter är allvarligt, säger Daniel 
Lilja, avdelningschef på Ivo 
Sydöst. till Dagens Nyheter. 

Norrköpings kommun be
gick flera allvarliga fel i hand
läggningen av Lilla hjärtats 
ärende. Det visade Inspektio
nen för vård och omsorgs till
syn, som publicerades hös
ten 2020. Flickan var place
rad i fosterhem men föräld
rarna fick tillbaka vårdna
den, trots missbruk och psy
kisk ohälsa. Hon hittades 
kort därefter död, ännu inte 
fyra år gammal.  

I sin uppföljande gransk
ning slår Ivo fast att social
nämnden, i flera fall, brister i 

barnrättsperspektivet. 
Myndigheten anser bland 
annat att det inte har gjorts 
omedelbara skyddsbedöm
ningar eller inletts utred
ningar efter att oroande 
uppgifter kommit in till 
kommunen.

Helena Borin, enhetschef 
på socialtjänsten i Norrkö
ping, tycker att Ivos beslut 
ger en orättvis bild av arbe
tet.

– Jag måste säga att jag 
tycker att det är petigt. Bris
terna handlar om att vi inte 
dokumenterat barnrätts
perspektivet. Det betyder 
inte att vi inte vägt in det,  
eller barnets uppgifter. Jag 
tycker att fokus hamnar fel, 
att vi fastnar i dokumenta
tionen istället för att vara 
ute och träffa barnen, säger 
hon till DN.

När barnperspektivet  
brister

Folkhögskolor i motvind
Klartext i Sveriges Radio rapporterar att flera folkhögskolor 
riskerar att behöva lägga ned kurser som riktar sig till personer 
med funktionsnedsättningar. En av de folkhögskolerektorer 
som intervjuas är Eric Sandström på Valjevikens folkhögskola.

– För Valjevikens del så pratar vi om 2,5 miljon kronor som vi 
direkt vi kan se att vi har mindre att röra oss på 2023 än 2022, 
säger han till Klartext.Valjeviken har redan lagt ned en yrkes
kurs, det kan bli fler. I inslaget varnar Eric Sandström  för att 
personer som kommer från gymnasiesärskolan riskerar att 
hamna i passivitet om de inte får ta del av utbildning som är 
anpassad efter deras behov.

Trots ökade kostnader har bidragen till folkhögskolorna 
inte räknats upp utan ligger kvar på samma nivå som 2017.

Pontus Stålfors är en av många rbu:are som pluggat på Valjeviken. Bild 
från 2018. FOTO: ERIC SANDSTRÖM 

1613 Så många undertecknare kräver en sats-
ning på skolbiblioteken i ett öppet brev till 
skol minister Lotta Edholm, L.
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Årutschkanan! Så heter nu
mera lekplatsen vid älven i 
centrala Skellefteå.

Det blir roligare när barn 
får bestämma. Barn i Skellef
teå kommun har fått föreslå 
vad de tycker att lekplatserna 
ska heta och nu har 93 lek
platser fått nya namn. Vad 

sägs om Pippilekplatsen, Ket
chup, Ödlans lekplats och 
Guldparken.

Lekplatserna i Skellefteå 
kommun har varit döpta ef
ter sin närmaste gata, namn 
som sällan användes i dagligt 
tak. I maj 2022 gick därför en 
uppmaning ut till alla barn i 

kommunen att namnge sina 
favoritlekplatser. 

Barn från de svenska natio
nella minoriteterna har ock
så tillfrågats om namnför
slag. Det har gett namnför
slag på romska, jiddisch, me
änkieli, finska och samiska.

Kreativa barn döper lekplatser


 

ar sig 


 

al. 



t finns också en fy

Tre döms för miljonbluff 
Tre personer från samma familj som varit 
personliga assistenter till en kvinna i Upp
vidinge kommun döms nu tillsammans 
med kvinnan för bedrägeri mot Försäk
ringskassan.

Enligt tingsrätten är det bevisat att de 
inblandade tillsammans lämnat oriktiga 
uppgifter om vårdbehov och arbetade 
timmar och genom det kommit över fem 
miljoner kronor för mycket.

Tingsrätten dömer samtliga för grovt bi
dragsbrott. Tre av dem får fängelse i mel
lan ett och två år, medan en i familjen får 
en villkorlig dom. De fyra ska också betala 
tillbaka de fem miljoner man lurat till sig, 
uppger Sveriges Radio.

Årutschkanan blev namnet när barn fick  
namnge den här lekplatsen. 
FOTO: PATRIK DEGERMAN

Studie om 
våld mot barn
Stiftelsen Allmänna 
Barnhuset har på reger
ingens uppdrag genom
fört en undersökning om 
föräldraskap, våld och 
stöd. I den nationella 
kartläggningen har näs
tan tusen föräldrar till 
barn i åldern mellan ett 
till tolv år svarat på frå
gor om våld mot sina 
barn, partnervåld och at
tityder till våld i uppfost
ringsfrågor. De har ock
så svarat på frågor om 
ekonomi, hälsa och för
äldraskap.

Dålig ekonomi, risk
bruk av alkohol och för
äldrarnas utsatthet som 
barn, eller våld i nära re
lation, ökar risken för 
våld mot barn. En fjärde
del av föräldrarna hade 
använt någon form av 
våld mot sina barn un
der det senaste året.

– Våld mot barn går att 
förebygga. Genom mer 
kunskap om förekomst, 
samt risk och skydds
faktorer kan relevanta 
förebyggande åtgärder 
sättas in, säger forskaren 
Carolina Jernbro i en ar
tikel på forskning.se 

Psykiskt våld och för
summelse är de vanli
gaste formerna av våld 
som föräldrar använder. 
Det kan till exempel 
innebära hot om fysiskt 
våld mot barnet. Föräld
rar kan också hota att 
lämna bort eller låsa 
barnet ute från hemmet, 
slå sönder eller kasta nå
got framför barnet.

https://forskning.se/
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R82 Kudu
En komfortrullstol att växa i
R82 Kudu är en praktisk och flexibel komfortrullstol för 
barn som ger rätt stöd, hög komfort och kan anpassas i 
takt med att barnet växer.

Nyhet! Med den nya reglerbara ryggen finns nu möjlighet 
att anpassa och skapa form efter barnets behov, vilket 
gör att fler barn kan välja komfortrullstolen Kudu.

Läs mer på etac.se

ANNONS

Inte helt 100
är en föreställning om till
varons osäkerhet och männis
kans skörhet. Turnén är en del 
DHR:s hundraårsjubileum, 
som fi ras i hela landet under 
2023.

Jesper Odelberg bjuder på 
en show med humor och allvar 
och mycket musik.

– Vi har ett  skitbra band som 
jag är otroligt glad över att  få 
vara en del av, säger Jesper 
Odelberg.

Enligt ett  pressmeddelande 
från DHR var Jespers Odel
bergs liv ”totalt upp och ner” 
för några år sedan. Kroppen 
var utmatt ad, full med smärta. 
En mängd olika åkommor och 
problem begränsade hans liv. 
Han bestämde sig där och då 

att  kämpa och ta sig igenom för 
att  sedan fi ra det med en mu
sikföreställning tillsammans 
med sitt  band.

– Jesper Odelberg är en fan
tastisk artist och en ikon inom 

funktionsrätt srörelsen. Vi är 
oerhört stolta och glada över 
att  fi ra vårt hundraårsjubi
leum tillsammans med ho
nom, säger Åsa Strahlemo, för
bundsordförande för DHR. 

Jesper Odelberg 
turnerar med DHR som
firar 100-jubileum. 
FOTO: ANNA REHNBERG.

”Om jag tänker 
på henne 
orkar jag 

ingenting, då 
vill jag bara 

ringa henne, 
prata med 

henne och se 
henne.”

14-årige Mohammed i Gnesta 
tappade bort sin mamma under 
flykten till Sverige. I  P 4 Sörm-
land berättar han om  snart åtta 
år av saknad. Mamman finns i 
Iran, men får inte uppehållstill-
stånd här.

https://etac.se/
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Nyligen avslutades 2022 års 
Alicia Vikander Filmlabb 
med en särskild gala på bio
graf Draken. Galan genom
fördes inom ramen för Göte
borg Film Festival. Det tre
åriga projektet innebär att  
högstadieelever på utvalda 
skolor i staden får lära sig 
fi lmmediet och skapa egna 
fi lmer. 

Under galan, där Alicia 
Vikander var på plats, sam
manfatt ades projektets för
sta år och deltagarna fi ck se 
de fi lmer som eleverna ska
pat under året. Under 2022 
deltog totalt 330 elever från 
13 klasser. Målsätt ningen är 
att  totalt 1000 elever ska del
ta under projektets tre år.

Syft et är att  ge elever möj
lighet att  skapa fi lm och 

dessutom vidga ungas per
spektiv, öka källkritiskt 

tänkande och ge jämlik till
gång till fi lmmediet. Projek
tet pågår under tre år, 2022
2024. Under perioden feb
ruari–oktober får de utvalda 
skolorna varje vecka besök 
av erfarna fi lmpedagoger 
från Göteborg Film Festival 
Även lärare på skolorna 
engageras genom särskild 
kompetensutveckling i fi lm
pedagogik.

– Jag gick på Svenska Balett 
skolan och jag spelade fi ol i 
kommunala musikskolan. I 
Sverige har man möjligheter. 
Nu vill jag ge tillbaka av det 
jag själv fi ck, kommenterar 
Alicia Vikander i ett  press
meddelande. 

Allt började i Göteborg för Alicia Vikander.  FOTO: PETER CLAESSON

Filmstjärna satsar på hemmaplan

mailto:info@primed.se
https://www.primed.se/


Fantasin pekar inte mot utopin utan mot det vardag
liga livet.

Stjärntecknarna är Vanna Rosenbergs andra barn
bok, 2016 hon debuterade med ”Singers melodi”. Den 
nya boken riktar sig till barn i åldrarna 9–12. Hon 
tycker själv att den lämpar sig för högläsning, där 
barnets undringar om innehållet kan leda till samtal. 
Tonen är inspirerad av de där ålderslösa böckerna 
som Vanna Rosenberg själv läste som liten och som 
hon återvänder till som vuxen.

– Jag har velat skriva en saga för alla åldrar, säger 
Vanna Rosenberg. 

KRiSTiNA LiNdh
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 Historien kan hjälpa oss att se på da
gens värld med empatisk blick. Det 
menar Vanna Rosenberg, aktuell 
med boken Stjärntecknarna.

Det är mörka tider. Krig pågår i 
Europa och demokratihotande 
krafter vinner mark. Både medier 

och människor drar paralleller till det förflutna. Se 
hur historien går igen, menar man dystert. 

Med ett helt annat budskap använder Vanna Ro
senberg historien i nya boken ”Stjärnteckarna”. Den 
handlar om Dora, en flicka som lever med kriget och 
som använder fantasin för att överleva. 

Plats och tid är bara vagt angivet men bygger på 
Vanna Rosenbergs högst verkliga släktberättelse om 
hur hennes farmor och farfar överlevde Förintelsen. 

Det är en berättelse som aldrig ”stillar sig” inom 
henne, säger hon.

– Jag kände att jag var tvungen att ta mig an det out
härdliga i historien för att hitta små skärvor av hopp i 
en annars mörk tid. Min femtioåriga hjärna längtade 
också efter att få skriva en hyllning till fantasin. Jag 

Profilen: 
Vanna 
Rosenberg

FO
TO

: STEFAN
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” Fantasins kraft är precis lika stark  
i vuxna. Och den är inte bara ett redskap 
för att stå ut, den handlar också om att 
komma nära ett slags ren blick.” 

vill locka in barnen och skapa en plats där det goda 
finner en väg.

Historiens mörka kapitel är inte bara nedslående, 
menar hon. Med hjälp av den kan medkänslan växa 
här och nu.

– Jag tänker att min bok är små utsträckta händer 
som säger ”kom med oss, vi vandrar med dig”, säger 
Vanna Rosenberg.

Bokens huvudperson är Dora. Många har frågat 
Vanna Rosenberg om det är hon själv som är förlaga. 
Det är det inte. Men hon vet hur det är att använda 
fantasin för att dagdrömma och fly till en parallell 
verklighet. Det gör hon även idag.

– Fantasins kraft är precis lika stark i vuxna. Och 
den är inte bara ett redskap för att stå ut, den handlar 
också om att komma nära ett slags ren blick. 

Genom sin farmor har hon fått höra skildringarna 
från andra världskriget och om vad det var förutom 
tur och slump som gjorde att vissa faktiskt överlevde. 
Dit hör andra människors omsorg; att någon såg en 
och brydde sig om att man fortsatte leva. 

Dit hör också berättelserna och sångerna man de
lade med varandra för att orka tro på att lidandet 
skulle få ett slut.

– Fantasin håller människor vid liv. Den handlar 
om nytvättade lakan eller doften av brända mandlar. 

Nästa uppslag:
LÄS ETT  

UTDRAG UR 
STJÄRNTECKNARNA!
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 Dora hade somnat och inte märkt 
hur hon flyttats över i pappas 
famn när tåget fyllts på under 
midnattstimmen. Den taktfasta 
rälsvalsen var förförisk och märk

lig, för samtidigt som den lockade folket i sömn 
trängde det öronbedövande ljudet undan all 
annan stökighet.

När hon väcktes av sin pappa var den nyss så 
lugna vagnen¬ full av människor. Dora blev 
rädd, skrämd av deras mörka klädsel och ner
vösa trängsel, och av deras vapen. 

Resenärer i största allmänhet hade ledigt 
spridit ut sig som man gör om man har bokade 
biljetter, men det här var annorlunda. Nu var 
varenda korridormillimeter upptagen av en 
annan sorts passagerare.

”Vilka är de? Vad ska de göra? Har vi gjort 
något?” Dora klamrade sig fast kring sin pappa 
och drog sin mamma till sig.

”Det är soldater, alltså vårt lands försvarare. 
Sanning att säga verkar de inte begripa så 
värst mycket. De är nästan lika förvirrade som 
vi. Av vad vi har snappat upp från deras sam
tal vet de bara att de ska försvara landet mot 
en stundande invasion”, sa hennes mamma.

”Vad är invasion?” 
”När soldater från ett annat land kommer 

och vill ta över regimen, husen, jorden, allt.”
”Men ska invasionen vara här på tåget?”
”Nej, det hoppas vi slippa. Någonstans ska 

de väl bli avsläppta, kan tänka mig närmare 
gränsen.”

”Gränsen?”
”Ja, precis. Men än vi vet ingenting, ännu 

ingenting …”
”Varför är de arga, de där invasionärerna?”
Doras pappa grep tafatt in. ”Om vi det  

visste …”
”Men vad är det som måste försvaras?”

”Rätten att få vara, tro och tänka som man 
vill, kan man säga.”

”Jag förstår inte?”
”Det gör inte vi heller, älskade barn.”
”Kissa vet jag att jag behöver i alla fall”, sa 

Dora.
De trängde sig ut i korridoren och ursäktade 

sig fram till toaletten genom gevärsdjungeln. 
Det luktade svett, skoputs och läder. Alla 
fönster var neddragna och släppte in kylig 
luft. Dora tittade ut och blev förvånad. Natten 
utanför var strömlös, inga ljus att följa, tom 
och svart utan ledtrådar.

Ett äldre par kikade ut ur sin kupé och käm
pade med sitt bagage. Mannen slet och suckade 
oavbrutet medan hans fru pratade med gäll 
stämma. Hon visste precis hur detta skulle 
sluta. Att det hade gått för långt, att politikerna 
inte varit tydliga nog och agerat på egen hand. 
Hon ropade efter ömsom gud, ömsom kondu
ktören och krävde garantier för att  
tåget skulle släppa av dem vid rätt station på 
utsatt tid.

”Det stannar när det ska!” skrek några av de 
unga uniformsklädda. ”Sluta tjata, det hjälper 
inte här!”

Då tystnade kvinnan och viftade irriterat 
tills mannen begrep att backa och skjuta igen 
kupédörren.

*
Väl tillbaka på sin plats tummade Dora på  
serietidningen och åt av sin matsäck. Stäm
ningen ändrades efter hand, den blev livligare 
för var resande minut, upprymd och festlig på 
lite avstånd. Sånger om kärlek och fosterland 
sjöngs och cigaretternas glöd rörde sig takt
fast i dunklet. Så kunde det få fortsätta hela 
resan hem tyckte Dora och tog en tugga av sin 
smörgås, så kunde invasionen få sluta utan att 
någonsin ha fått börja. 

Midnattstimmarna
Utdrag ur  Stjärntecknarna

Av Vanna Rosenberg

I boken möter vi  
barnen Dora och 
Franz som försöker 
överleva och skapa 
sig en egen värld 
trots kriget. Stjärn-
tecknarna ges ut av 
Bonnier Carlsen.
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Men plötsligt, mitt  i en lyrisk vers, skedde 
en hård inbromsning och Doras fredliga pla
ner omkullkastades helt och tappades bort i 
det tumult som uppstod. Människor och saker
dansade ofrivilligt runt samtidigt som de nyss 
sjungande soldaterna med militärisk lydnad 
reste sig och lämnade de övriga passagerarna 
i tomrummet mellan två toner. ”Men, tåget 
står inte inne på en station”, skrek Dora åt 
dem.

”Dora, det är som det är”, sa hennes mamma 
och kämpade med att  samla ihop sig och sitt . 
”De har fått  order, vi får lov att  hålla oss tysta 
nu.”

Dora ställde sig upp i sätet och drog med all 
sin kraft  ner fönstret och lutade sig ut för att  
få syn på dem. Hennes pappa och mamma 
fi ck tag i sin dott er och tog ett  fast grepp om 
nyfi kenheten. ”Här fi nns inget att  se, Dora! Så 
sätt  dig ner igen, det är kallt.”

”Jag ser visst något”, viskade Dora. ”Och jag 
hör också.”

”Berätt a vad du ser och hör då”, sa hennes 
pappa och la sitt  lyssnande huvud mot hen
nes rygg.

”Jag ser en massa människor i likadana 
kläder. Jag ser deras ryggar vandra led eft er 
led rakt ut i ingenting och så hör jag deras 
hjärtslag och de slår så högt och hårt.” Hon 
vinkade utan att  vänta sig ett  svar. ”För att  de 
inte ska tappa bort varandra därute i mörkret 
tror jag.”

”Så är det nog”, sa hennes pappa. ”Så ingen 
ska behöva vandra själv därute.”

Dora kunde inte sova mer den natt en. På den
svarta himlens mantel tecknade hon dem, 
stjärnbilderna, de nya, hoppades att  de skulle 
lysa starkt och visa vägen.

*

Vi sänker trösklar
Intressepolitik:

Gemenskap:

Rådgivning:

Påverka, debattera, demonstrera

Var med i en kamp för lika rätt!
Barn och unga med nedsatt rörelseförmåga stängs ute från 
samhället idag. Därför finns Förbundet Unga Rörelsehindrade. 
Vi är ett förbund som drivs av och för unga.

Du behövs - bli medlem! Är du mellan 0-32 år kan du bli 
medlem. Första året är gratis! Efter ditt första år är medlems-
avgiften 100 kr/år. Vem som helst är välkommen att bli medlem! 
Läs om hur du blir medlem på vår hemsida. 

Gå på läger och aktiviteter

Få juridisk rådgivning och tips

Gå in på ungarorelsehindrade.se/bli-medlem

Välkommen att bli medlem!

https://ungarorelsehindrade.se/bli-medlem
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Smärta vid  
cerebral pares

Forskning pågår

 Barn och ungdomar med cere
bral pares är betydligt mer be
nägna att ha smärta än andra 
barn och ungdomar. Både akut 
och långvarig smärta är vanlig. 

Det finns många orsaker till varför man 
har ont. Utöver orsaker som leder till 
smärta i allmänhet kan även spasticitet, 
övrig samsjuklighet, stillasittande eller 
dålig positionering, frakturer, eller vissa 
typer av behandlingar resultera i smärta. 
Muskuloskeletala problem orsakar också 
smärta till följd av överbelastning, vissa 
behandlingar och postoperativ smärta ef
ter operationen.  Personer som har stor 
påverkan på grovmotorisk funktion rap
porterar ofta magsmärta utöver musku
loskeletal smärta. 

Smärta kan vara svårt att bedöma efter
som man inte objektivt kan mäta den gen
om att ta en röntgen, ett blodprov eller 
något annat test. Därför får vi förlita oss 
på självrapportering – personen förväntas 
helt enkelt meddela sin omgivning – att 
han eller hon har ont. Vissa personer med 
cerebral pares har svårt att kommunicera 
vilket innebär att de inte kan tala om för 
sin omgivning att de upplever smärta. Då 

OM FORSKARNA
Ann Alriksson-Sch-
midt arbetar på Lunds 
universitet som fors-
kare och är docent i 
funktionsnedsättning 
och folkhälsa. Ann  

är ansvarig för den svenska delen av 
CPPain programmet.

Randi Dovland Ander-
sen leder CPPain och 
är ansvarig för den 
dagliga verksam-
heten. Randi har en 
bakgrund som sjuk-
sköterska och arbetar 

som forskare på Telemarks sjukhus 
och på Forskningssenteret för habili-
terings- och rehabiliteringstjänster – 
CHARM – vid Universitetet i Oslo.

Guro L. Andersen  
leder CPPain-pro-
grammet tillsammans 
med Randi Dovland 
Andersen. Guro är 
överläkare vid barn-
rehabiliteringen på 

Vestfolds sjukhus och chef för det 
norska kvalitets- och uppföljningsre-
gistret för cerebral pares (NorCP).

Att känna smärta är vanligt vid cerebral pares. Vad som 
påverkar smärta, hur den behandlas och påverkar livet 
för barn och ungdomar med cerebral pares ska nu  
studeras det internationella forskningsprogrammet   
CPPain – Pain in children with cerebral palsy.

Forskningsprogram:

är det ofta upp till föräldrar eller någon 
annan person att tolka personens signa
ler om att smärta förekommer, vilket kan 
vara svårt. Både forskning och klinisk er
farenhet tyder på att smärta hos barn och 
ungdomar med cerebral pares är under
behandlad. De med mer allvarlig cerebral 
pares är särskilt sårbara för underbe
handling. Inte förvånande så har smärta 
stor inverkan på barn och ungdomars 
livskvalitet.

En hel del forskning har bedrivits om till 
exempel vem som har ont, var man har 
ont och vid vilken ålder smärta debute
rar. Vad som är mindre känt är vad som på
verkar smärta, hur smärtan behandlas 
och hur smärta påverkar livet för barn 
och ungdomar med cerebral pares. Detta 
ska nu studeras i ett stort internationellt 
forskningsprogram CPPain – Pain in 
children with cerebral palsy. Initiativet till 
programmet kom från hälso och utbild
ningspersonal på en specialskola i Skiens 
kommun i Norge. Personalen observera
de att barn och ungdomar med svår funk
tionsnedsättning hade allvarlig och obe
handlad smärta som hade negativ inver
kan på livskvalitet och funktion. CPPain 
programmet kartlägger smärtbördan hos 
barn och unga från födsel upp till vuxen 
ålder. Studien styrs från Norge och utöver 
Norge och Sverige ingår även Finland, 
USA, Kanada och Irland. Alla barn och 
ungdomar med cerebral pares i Sverige 
upp till och med 17 år inbjuds att delta, 
oavsett om man har smärta eller inte. 
Även föräldrar och syskon är inbjudna att 
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delta. Föräldrar svarar framför allt på frå
gor som rör sitt  barn eller ungdom med 
cerebral pares. Barn med cerebral pares i 
skolålder inbjuds att  självrapportera i de 
fall där det är möjligt. Syskon som deltar 
svarar på frågor om sig själva och deras 
information kommer att  fungera som en 
jämförelse med sitt  syskon som har cere
bral pares. Man deltar i studien gen om att  
besvara ett  antal enkäter på nätet.

Till dags dato deltar ett  stort antal forska
re i programmet och fyra doktorander är 
knutna till programmet. Målet är att  man 
eft er att  man kartlagt smärtsituationen i 
de olika länderna ska utveckla och struk
turera olika behandlingar och interven
tioner i framtiden för att  förebygga eller 
behandla smärta hos personer med cere
bral pares.

Ann I. Alriksson-Schmidt 
Randi Dovland Andersen 
Guro L. Andersen

VILL DU VETA MER?
Om du vill ha mer information om studien eller anmäla dig för att delta, kontakta oss på adressen 
CPPain@med.lu.se eller ring oss på 073-421 30 74. Hemsida www.sthf.no/cppain-sverige  

På våra grupp- 
boenden är allt 
som hemma
Letar du efter en egen plats att kalla 
hemma? Hos oss kan du trivas och 
må bra. Våra medarbetare är på plats 
dygnet runt när du behöver stöd och 
hjälp eller bara vill ha sällskap. 

Kontakta oss så berättar vi mer:  
placeringsforfragan@nytida.se  
eller 020-66 20 20

ANNONS

https://sthf.no/cppain-sverige
mailto:CPPain@med.lu.seeller
mailto:placeringsforfragan@nytida.se
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Fråga juristen

Fri juridisk rådgivning för  
medlemmar i RBU. 
Kontakta RBU:s jurist  
tisdagar och onsdagar  
kl 9.00 – 12.00.
Du kan också ställa frågor  
via  e-post: 
fragajuristen@rbu.se

och i vilka fall något föräldra
ansvar inte ska beaktas. Detta 
ska göras genom schablon
avdrag (föräldraavdrag) från 
barnets behov av hjälp med 
grundläggande behov och 
andra personliga behov en
ligt 9 a §.

 En ny bestämmelse har in
förts i 9 g § LSS som anger att 
personlig assistans inte läm
nas för sjukvårdande insat
ser enligt hälso och sjuk
vårdslagen (2017:30), HSL.

Malin Tjernell Prioset är   jurist 
och kanslichef på RBU.

 Nu är det äntligen 
nytt år och sedan 
den 1 januari 2023 
gällernya och änd

rade bestämmelser i LSS, la
gen (1993:387) om stöd och 
service till vissa funktions
hindrade. Meningen med de 
nya och ändrade bestämmel
serna är att det ska bli lättare 
att få personlig assistans, 
även för barn. RBU har jobbat 
mycket för detta och är verk
ligen glada över att bestäm
melserna nu har trätt i kraft.   

Fråga: Det är ibland lite svårt 
att hänga med och krångligt 
att läsa om rätten till person
lig assistans och det nya i 
LSS. Går det att få en kortare 
sammanställning över vad 
som är infört i lagen sedan 
årsskiftet gällande personlig 
assistans? 

Svar: Ja, lite krångligt kan 
det vara ibland och svårt att 
komma ihåg vad som gäller. 
Det kan vara bra att gå tillba
ka till själva lagtexten för att 
se vad som står där. Utöver 
det finns bra information i 
exempelvis Socialstyrelsens 
så kallade meddelandeblad 
och på Försäkringskassans 
webbplats. Men här kommer 
en mycket kort sammanfatt
ning över det som nu trätt i 
kraft: 

 Ett nytt grundläggande be
hov har införts som avser 
stöd som den enskilde behö
ver på grund av en psykisk 
funktionsnedsättning för att 

Enligt en lagändring ska det bli lättare att få personlig 
assistans. Här kan du läsa mer om vad det innebär.

förebygga att han eller hon 
fysiskt skadar sig själv, någon 
annan eller egendom (se 9 a § 
första stycket 6, LSS).

Det nya grundläggande be
hovet utökar rätten till per
sonlig assistans genom att 
kravet på ingående kunska
per om den funktionshindra
de tas bort. I övrigt har det 
nya stödet samma innebörd 
som aktiv tillsyn av övervak
ande karaktär har haft i den 
praktiska tillämpningen. 

Nya regler i LSS

” Lagändringen ska inte 
på något sätt innebära 
någon inskränkning  
av rätten till personlig 
assistans.”

Lagändringen ska inte på nå
got sätt innebära någon in
skränkning av rätten till per
sonlig assistans.

 Ett nytt grundläggande be
hov har införts som avser 
stöd som den enskilde behö
ver löpande under större  
delen av dygnet på grund av 
ett medicinskt tillstånd som 
innebär att det finns fara för 
den enskildes liv eller att det 
annars finns en överhängan
de och allvarlig risk för hans 
eller hennes fysiska hälsa (se 
9 a § första stycket 7, LSS).

Något krav på ingående 
kunskaper om den funk
tionshindrade finns inte vad 
gäller det nya stödet. Behovet 
av stöd ska finnas löpande 
under större delen av dygnet. 

 Kvalificerade aktiverings 
och motiveringsinsatser ska 
 om den enskilde på grund 
av en psykisk funktionsned
sättning behöver sådana in
satser  beaktas som en del av 
grundläggande behoven per
sonlig hygien, måltider, av 
och påklädning och kommu
nikation med andra (se 9 a § 
andra stycket, LSS).

 Det har införts en bestäm
melse i 9 f § andra stycket 
LSS som reglerar hur föräld
raansvaret ska beaktas vid 
bedömningen av ett barns 
rätt till personlig assistans 

Läs mer: 
LSS OCH PERSONLIG  
ASSISTANS
LSS, lagen (1993:387) om stöd 
och service till vissa funktions-
hindrade. 
Proposition 2021/22:214 
Stärkt rätt till personlig assis-
tans – grundläggande behov 
för personer som har en psy-
kisk funktionsnedsättning 
och ökad rättssäkerhet för 
barn.
Proposition 2021/22:244 
Stärkt rätt till personlig assis-
tans vid behov av egenvård).  
Nya bestämmelser om per-
sonlig assistans i LSS – Social-
styrelsens meddelandeblad,
Artikelnummer: 
2022-12-8313|Publicerad:  
2022-12-21  
Försäkringskassan,  
https://www.forsakringskas-
san.se /privatperson  

mailto:fragajuristen@rbu.se
https://www.forsakringskas/
https://san.se/


Gör så här: Be den du värvar att ange ditt namn och ditt medlems nummer i rutan 

för kampanjkod när de registrerar sitt medlemskap på vår hemsida rbu.se och bli 

medlem. Inom 4 veckor så få du en Sverigelott av RBU i brevlådan!

Vet du inte vad du har för medlemsnummer så kan du hitta det på din medlemssida. 

Du kan också kontakta oss på medlem@rbu.se så hjälper vi dig!

Du får en lott för varje rekryterad medlem/medlemsfamilj. Läs mer om Sverigelotten

hos Folkspel. Lös in din vinst senast den 30 september 2023.

Medlemserbjudande: 

Är du redan medlem i RBU? 

Vad glada vi blir! 

Vi är många i RBU men vill bli 

ännu fl er som tar ställning 

för alla barn och ungdomars 

lika värde. Hjälp oss att bli fl er 

genom att värva en vän, 

en kollega eller varför inte

farmor och farfar till att bli 

medlemmar de också.

Som tack för hjälpen 
får du en Sverigelott med 

chans att vinna 
upp till 25 miljoner 

kronor!

Värva en vän!

Erbjudandet 
är giltigt fram
till den 15 juni 

2023.

https://rbu.se/
mailto:medlem@rbu.se
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2023
Kalendarium

@
FS-direkt
FSdirekt är en snabb och enkel  
kommunikationsväg till förbunds
styrelsen. Via FSdirekt kan med
lemmar och RBUföreningar lämna 
förslag till förbundsstyrelsen för  
beredning och beslut.

Epost: fs-direkt@rbu.se

Mer information finns på 
www.rbu.se

Kontakt
Kansliet telefon 08-677 73 00

Marita Lyemark 
Organisationssekreterare 
Telefon: 070-494 93 87
marita.lyemark@rbu.se

               

  

Tomas Marklund
Förbundsekonom 
Telefon: 076-677 90 31
tomas.marklund@rbu.se 

Malin Tjernell Prioset
Kanslichef och  
förbundsjurist
Telefon 076-947 75 76
malin.tjernellprio- 
set@rbu.se

Margaretha Holmqvist
Redaktör Rörelse  
(frilans)
Telefon: 070-654 11 13
rorelse@rbu.se 

Se även kalendariet på rbu.se

28 februari Sista ansökningsdag läger

1 mars Sista dag ansökan fondmedel

24–25 mars Förbundsstyrelse/idédygn

26 maj Förbundsstyrelsen sammanträder

26–28 maj RBU:s kongress i Uppsala

26 juni–1 juli Ungdomsläger musik

3–8 juli  Ungdomsläger äventyr

17–22 juli Familjeläger 1

31 juli-5 augusti Familjeläger 2

Snart dags att klubba beslut!  
Kongress väntar den 26–28 maj.

mailto:fs-direkt@rbu.se
https://www.rbu.se/
mailto:marita.lyemark@rbu.se
mailto:tomas.marklund@rbu.se
mailto:set@rbu.se
mailto:rorelse@rbu.se
https://rbu.se/


  Linnéa och Josef Carlssons stiftelse
    beslutar i juni 2023 om utdelning av bidrag

Bidrag kan utgå till:
Barn och ungdomar (enskilda personer) dock företrädesvis barn med CP, som pga. sitt funktionshiner är i behov av ekonomiskt 
stöd till vård, uppehälle, fostran eller utbildning (även till föräldrarnas rekreation)

Bidrag ges endast till personer under 25 år. Funktionshindret skall vara av neurologisk karaktär dvs. orsakad av funktions-
nedsättning i hjärnan, ryggmärg, perifera nerver eller i musklerna. Bidrag ges inte till allergier, syn- eller hörselskador, reumatism 
eller diabetes om inte samtidigt neurologiskt funktionshinder finns. Vid prövning av ansökan tillämpas vissa inkomstgränser. Bidrag 
ges inte två år i följd och utgår endast under förutsättning att det användes efter tidpunkten för styrelsens beslut och full betalning 
gjorts först därefter. Läkarintyg och/eller kuratorsintyg skall insändas tillsammans med ansökan.

Vetenskaplig forskning med ändamål att hos nämnda grupper förebygga, bekämpa och lindra sjukdomar, intellektuell funktions-
nedsättning och skador av invalidiserande natur.

Föräldralösa (helt föräldralösa), mindre bemedlade barns uppfostran och utbildning

Bidrag ges endast till personer som vistas i Sverige. Upplysningar och ansökningsblanketter erhålles efter hänvändelse till stiftelsen, 
Kronborgsgatan 2 C, 252 22 Helsingborg, tfn: 042-21 70 19, e-post ljc@carlssonsstiftelse.se 

Ansökan kan ske direkt via vår hemsida.
Ansökningsblankett för enskilda finns för nerladdning på www.carlssonsstiftelse.se

Ansökan skall ha inkommit till stiftelsen senast den 31 mars 2023
Skriftligt besked om beslut sänds till sökanden efter styrelsens sammanträde i början av juni 2023.

  Linnéa och Josef Carlssons stift

0456-151 15 / www.valjeviken.se

Du vet väl om att du som är medlem i RBU kan söka om stipendium på Valjeviken? Stipendiet täcker kost och logi under ett läsår.

Att gå på Valjeviken folkhögskola är ett bra sätt att förbereda sig för 
vuxenlivet. Du får kunskaper, prova på eget boende och möjlighet att 
växa som människa.

Valjeviken är en tillgänglig anläggning för dig med funktionsnedsätt-
ning där du, insprängt i skolschemat, har tillgång till behandlingsinsat-
ser och träning.

Exempel på utbildningar (se även valjeviken.se)
• Allmän kurs behörighet - motsvarande grundskola eller gymnasium
• Allmän kurs med inriktning musik/hälsa/musikproduktion
• Idrott/hälsa inriktning paraidrott: Breddidrott eller På väg mot elit

Utveckla dina intressen, lär dig 
mer tillsammans med andra
eller läs in behörigheter!

mailto:ljc@carlssonsstiftelse.se
https://www.carlssonsstiftelse.se/
https://www.valjeviken.se/
https://valjeviken.se/


www.dfarm.se ·  Tel. 0920-155 10                         Vi finns också på www.facebook.com/DinForlangdaArm www.coordinare.se

Det  finns säkert många likheter mellan din väg och den väg som jag har gått. Jag har kämpat, gråtit och slagits 
för mitt barns rätt till den hjälp och det stöd som han behöver och har rätt till. Idag är min son 25 år gammal och 
hans vardag är både fin och meningsfull. Så kampen har haft betydelse och det gör att jag idag kan spendera 
dagarna med att kämpa för andras barn och hjälpa andra att få en vardag likt den vi har idag. 

Hos oss på Din Förlängda Arm arbetar jag och mina kollegor dagligen för att alla våra kunder ska få den service 
och den omtanke som de önskar. Den omtanke som jag önskade att jag fick för 20 år sen.  

Vi kan assistans, vi har erfarenheten, vi har hjärtat och vi har viljan. Vi vill skapa en vardag som inte bara ska  
fungera utan som också bidrar till ökad glädje. 

Titta in på vår hemsida eller på vår Facebook-sida och var med och känn glädjen.  

Välkommen till oss!

RIKSTÄCKANDE ANORDNARE  ·  BARN OCH VUXNA  ·  EVENEMANG  ·  DIGITAL TIDRAPPORTERING OCH JOURNALFÖRING I COORDINARE

POSTTIDNING B
AVS: RBU
SOLNA TORG 19
171 45 SOLNA

https://www.dfarm.se/
https://www.facebook.com/DinForlangdaArm
https://www.coordinare.se/

